
- 1-

Reg. Gen n. 300 

del 24/05/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CAMPIONAMENTO, RECUPERO, TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI RINVENUTI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SAREZZO, NON COMPRESO NEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI DI CUI AL 
CONTRATTO D’APPALTO PRINCIPALE. CIG 9453567248. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il decreto del Sindaco n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 con il quale è stato 
conferito all’ing. Andrea Beltrami l’incarico di responsabile apicale del Settore Tecnico, ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

Richiamata la determinazione n. 860 del 29/12/2022 con la quale è stato affidato alle società Aprica 
Spa Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n. 230, C.F. 00802250175 e Cauto Cantiere 
Autolimitazione Cooperativa Sociale a R.L., in raggruppamento temporaneo di imprese, il servizio 
di igiene urbana, raccolta e trasporto dei rifiuti, pulizia strade comunali e gestione del centro comunale 
di raccolta rifiuti per anni cinque con possibilità di rinnovo di ulteriori anni tre;

Preso atto che alcune zone del territorio sono oggetto di frequenti abbandoni di rifiuti non assimilabili 
a quelli urbani (ad esempio cartongesso, lana di roccia e altri) che vengono puntualmente segnalati 
da terzi;



- 2-

Valutato opportuno il coinvolgimento delle autorità preposte per i controlli sul territorio al fine di 
disincentivare tali comportamenti illeciti e per comminare le sanzioni previste dal D.Lgs. 152/2006 a 
coloro che abbandonano i rifiuti con dolo;

Verificato che i rifiuti c.d. “speciali” non possono essere recuperati e smaltiti con l’ordinario servizio 
di cui al contratto d’appalto sopra citato;

Ritenuto necessario provvedere alla rimozione dei rifiuti speciali provvedendo al corretto trattamento 
e smaltimento previo sopralluogo e campionamento degli stessi, al fine di garantire la sicurezza 
pubblica ed il mantenimento del decoro urbano;

Considerato che sono stati richiesti alla soc. Aprica Spa, con sede in Brescia via Lamarmora n. 230 
C.F. 00802250175, dei preventivi per la raccolta di rifiuti speciali, per i casi di abbandono e diversi, 
dei quali si deve provvedere al corretto smaltimento, pervenuti al protocollo n. 3093/2024, 3094/2024, 
8894/2024 inerenti lo smaltimento di mascherine inutilizzabili, gel mani scaduti, varie 
apparecchiature Raee e big bag contenente del materiale abbandonato (cartongesso) non smaltibile 
con il servizio urbano e depositato provvisoriamente presso il magazzino;

Dato atto che, i preventivi di cui sopra sono meritevoli di essere approvati;

Visto l’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lett. b) secondo il quale possono essere richiesti 
all’appaltatore servizi supplementari al verificarsi di determinate condizioni, come previsti dal codice 
dei contratti richiamato; 

Visto altresì il contratto Rep. n. 3711 sottoscritto in data 28/03/2023 che recepisce quanto previsto 
dal codice dei contratti;

Ritenuto pertanto necessario procedere con lo smaltimento dei rifiuti speciali, che non sono compresi 
nel contratto d’appalto del servizio di igiene urbana, assumendo un impegno di spesa presunto di € 
12.000,00 oltre iva 22% sull’annualità corrente a favore di Aprica Spa Gruppo A2A, con sede in 
Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, società specializzata in tale ambito;

Precisando altresì che l’importo di € 12.000,00 oltre iva 22% sarà utilizzato a scalare per i rifiuti 
speciali che di volta in volta saranno da trattare/smaltire, compresi i seguenti servizi: campionamento, 
confezionamento dei rifiuti speciali, big bag per il trasporto, trasporto, conferimento e smaltimento 
dei rifiuti speciali presso gli impianti autorizzati; 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D.lgs. n. 36/2023, che:

- l’oggetto dell'affidamento è il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti speciali 
abbandonati e diversi presenti nel territorio del Comune di Sarezzo;

- l’importo del servizio (recupero, trasporto e smaltimento rifiuti speciali) è pari a € 14.640,00 iva 
compresa;

- il contraente corrisponde all’aggiudicatario del contratto principale di cui alla determinazione n. 
860 del 29/12/2022; 

- il contratto/appendice verrà stipulato a corpo e mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

- con la presente determinazione si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;



- 3-

Considerato che il numero di codice CIG corrisponde a quello del contratto principale: CIG 
9453567248; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta tramite DURC ONLINE con attestazione prot. 
INAIL_42600975 del 21/02/2024 e scadenza il 20/06/2024;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla relativa assunzione dell'impegno di spesa conseguente;

Dato atto che:

- il servizio supplementare è affidato secondo le disposizioni del Codice degli Appalti; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Beltrami Andrea;
Visti:

- il D.lgs 36/2023  “ Codice dei contratti pubblici”;

- il D.lgs. 50/2016 per le parti vigenti;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

- i pareri riportati in calce alla presente determinazione.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A
1. per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, anche ai fini 

del soddisfacimento dell'onere motivazionale di cui all'art. 3 della L. 241/1990 e smi;
2. di affidare alla soc. Aprica S.p.a. Gruppo A2A, con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 

e P.IVA 00802250175 in sintesi il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti speciali, rinvenuti e 
rinvenibili sul territorio, per una spesa presunta complessiva pari a € 12.000,00 oltre iva, previa 
verifica ed in base alle disposizioni che verranno di volta in volta impartite dall’ufficio ambiente 
ed igiene urbana;

3. di impegnare la somma di € 12.000,00 oltre IVA 22% per un totale di € 14.640,00 a favore della 
società Aprica S.p.a., con sede in Brescia via Lamarmora n.230, C.F. 00802250175, al capitolo 
09031.03.05872000 annualità 2024;

4. di imputare la somma complessiva di € 14.640,00 iva compresa al cap. 09031.03.05872000 
“canone gestione servizio igiene urbana” del bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, avente 
la seguente classificazione di bilancio:

Importo €uro Capitolo Missione Program-
ma

Titolo Macroag-
gregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

€ 14.640,00 09031.03.05872000 9 3 1 3 u.1.3.2.15

che presenta la necessaria disponibilità;



- 4-

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Beltrami Andrea;

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

7. di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo).

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


